3 Teâli-i Vatan Osmanlı Hanımlar Cemiyeti, İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin desteği ile 1909

yılında Selanik’te kuruldu. Zafer Toprak, “İttihat ve Terakki ve Teâli-i Vatan Osmanlı

Hanımlar Cemiyeti”, Toplum ve Bilim, S. 43-44, Güz 1988, s. 185.
4 ŞD. MLK., 2068/4, 9 Rebiülevvel, 1328/21 Mart 1910; DH. MUİ., 76-1/70, 27 Mart 1328/9

Nisan 1910.
5 Selanik’te faaliyet gösteren İttihat ve Terakki kulübü bizatihi kadınların cemiyetler etrafında

örgütlenmelerine ön ayak oluyordu. DH.MKT., 2698/45, 5 Kanunuevvel 1324/18 Aralık

1908; Toprak, 1988, s. 185; Çakır, 1996, s. 57-55.

Alkan, İmparatorluk’tan Cumhuriyet’e Selanik’ten İstanbul’a Terakki Vakfı ve
Terakki Okulları, 1877-2000, Terakki Vakfı Yay., İstanbul 2003, s.76, 77, 102; Alkan-Turan-
Yücekök, 1998, s. 108.
7 Evliyazade Naciye, “Me’yus Oldum: Kırmızı Beyaz Kulübü Müessiseleri Hanımefendilere”,
Kadın, No. 23, 16 Mart 1325/29 Mart 1909, s. 5.
8 Ruşen Zeki, Nevsal-i Milli adlı eserinde Zekiye Hanım’ın Abdülkerim Paşa’nın kızı
olduğunu söylemektedir. Ancak Nicole van Os, bu bilginin güvenilirliği konusunda
tereddütlerini dile getirerek, Zekiye Hanım’ın aile bilgisine dair temkinli bir yaklaşım
sergilenmesi gerektiğini belirtmektedir.

Aynı zamanda “Pederin Bir
Hatası” isimli romanı vasıtasıyla Zekiye Hanım’ın diğer bir isminin Ayşe olduğunu da
öğreniyoruz. Ayşe Zekiye, Bir Pederin Hatası, Homer Kitabevi, İstanbul 2019.
9 Zekiye, “Beyan-ı Hakikat”, Kadın, No.17, 2 Şubat 1327/15 Şubat 1908, s. 7.
10 Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniye (Nizamnâme), Kadın, No.5, 10 Teşrinisani 1324/23 Kasım
1908, s. 13-15.
11 Zekiye, “Beyan-ı Hakikat”, Kadın, No.17, 2 Şubat 1327/15 Şubat 1908, s. 7.
12 “Özür”, Kadın, No.17, 2 Şubat 1327/15 Şubat 1908, s. 7.
13 Edirne’deki “Hıdmet-i Nisvân Cemiyet-i Hâyriyesi”, Selanik’teki “Osmanlı Kadınları

Şefkat Cemiyet-i Hâyriyesi” ile “Rum Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniyesi” ve İstanbul’da kurulan

Terakki Ticaret Mektebi İnas kısmı ile Yalılar İnas Şubesi’nin inşasını üstlenmesi, kız

çocuklarının eğitimine sağladığı önemli bir destektir. Alkan-Turan-Yücekök, 1998, s. 108.
15 “Takip Ettiğimiz Maksad-ı Esasi”, Kadın, No.5, Teşrinisani 1324/23 Kasım 1908, s. 13-15.
16 Zekiye, “Beyan-ı Hakikat”, Kadın, No.17, 2 Şubat 1327/15 Şubat 1908, s. 7.

İstanbul Kütüphanelerindeki Eski Harfli

Türkçe Kadın Dergileri Bibliyografyası (1869-1927), Metis Yay., İstanbul 1993. Kadın

Dergisi hakkında daha geniş bilgi için bk. Denman Kılıç, Fatma, İkinci Meşrutiyet Döneminde

Bir Jön Türk Dergisi: Kadın, Libra Yay., İstanbul 2009.
18 “Tebşir”, Kadın, No.11, 22 Kanunuevvel 1324/4 Ocak 1909, s. 15; Zekiye, “Arz-ı Teşekkür

ve Takdim-i İhtiram, Kadın, No.7, 24 Teşrinisani 1324/7 Aralık 1908, s. 3; Zekiye, “Şuun-ı

Nisvân: Tramvay Meşhudatı, Kadın, No.9, 8 Kanunuevvel 1324/21 Aralık 1908, s. 15.
19 Zekiye, “Selam-ı İhtiram, Ayşe İsmet Hanıma” Kadın, No.11, 22 Kanunuevvel 1324/4

Ocak 1909, s. 4-5.

sözleriyle

değerlendirmekteydi. Yazısının devamında bir an evvel Müslümanlar

tarafından da bu gibi örneklerin dikkate alınarak kız okullarının daha iyi

koşullarda eğitim verebilmesi için gerekli bağış ve yardımların artmasını

20 Alkan, 2003, s. 102.
21 “Aynen Mektup”, Kadın, No.6, 17 Teşrinisani 1324/30 Kasım 1908, s. 14.
22 “Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniye İlanı”, Kadın, No.8, 1 Kanunuevvel 1324/14 Aralık 1908, s. 5
23 “Bir iki söz mektepler için: Enis Avni Bey’e,” Kadın, No.23, 16 Mart 1325/29 Mart 1909, s. 7.

ürünlerden oluşmaktaydı. Cemiyet yararına düzenlenen sergilere ve

piyangolara ilgi yoğun oldu ve katılımcıların isimleri Kadın dergisinde

yayınlanan listelerde halka duyuruldu.28 Bu listelerin bazılarında kimi

24 Zekiye, “Şayan-ı Takdir Bir Gayret-i Milliye”, Kadın, No.25, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909, s. 5-6.
25 Örnek yazılar için bk. Zekiye “İki İhtiyac-ı Mübhem: Muazzez Muhatabimiz Enis Bey

Oğlumuza”, Kadın, No.18, 9 Şubat 1324/22 Şubat 1909, s. 6-7; Zekiye, “Şayan-ı Takdir Bir

Gayret-i Milliye”, Kadın, No.25, 30 Mart 1325/12 Nisan 1909, s. 5-6.
26 “Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniye ve Sergide Zekiye Hanım Efendi’nin Nutku”, Kadın,

No.10, 15 Kanunuevvel 1324/28 Aralık 1908, s. 13.
27 Cemiyetin yapmış olduğu sergiler ve piyango çekilişleri Kadın dergisinde ilan

edilmekteydi. Kadın dergisinin No. 6, No. 8, No. 13, No. 14, No. 19 sayılarında sergilerde ve

piyangolarda verilen eşya ve isim listeleri görülmektedir.
28 Örnek liste için bkz. Kadın, No.13, 5 Kanunusani 1324/18 Ocak 1909, s. 15-16.

Cemiyet her ne kadar bağış yoluyla ya da bahsi geçen organizasyonlarla
sermayesini kuvvetlendirmeye gayret etse de istediği ölçüde parasal kaynağı
sağlayamadı. Bu sorun karşı karşıya kaldıkları en büyük problemlerden biri

29 Cemiyet yararına düzenlenen piyangoda Ahmet Efendi’ye bir saşe çıkar ve kendileri bu

eşyayı tekrar cemiyete bağışlar. Kadın, No.19, 16 Şubat 1324/1 Mart 1909, s. 8.
30 Kadın, Piyango talihlileri, No.14, 12 Kanunusani 1324/25 Ocak 1909, s. 13-14.
31 “Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniye İlanı”, Kadın, No.8, 1 Kanunuevvel 1324/14 Aralık 1908, s. 5.
32 Nesimi Yazıcı, İsmail (Tuncu) Bey’in Hatıra-i Seyahatinde Sultan Reşad’ın Rumeli

Ziyareti: Kosova, Belleten, C. 17, S. 283, Aralık 2004, s. 1099-1134.
33 Rumeli, 11 Haziran 1327/24 Haziran 1911. Sultan Reşat’ın Selanik ziyaretinde, sadece

“Cemiye-i Hayriye-i Nisvâniye” üyeleri değil, aynı zamanda “Rum Cemiyet-i Hayriye-i

Nisvaniyesi” ve “Osmanlı Kadınları Şefkat Cemiyeti Hayriyesi” de hediyeler vermiştir.

Mevlüt Çelebi, Sultan Reşad’ın Rumeli Seyahati, Akademi Kitabevi, İzmir 1999, s.

Bu şartlar altında
Zekiye Hanım’a göre yeni bir okulun yapılabilmesi için yalnızca kadınların
mücadelesi yeterli değildi. Erkeklerden de güç ve destek alınması artık
elzem bir durumdu.36 Ayrıca, problemler yalnızca maddi sorunların

34 Nakiye, “O İki Noksan Münasebetiyle; Zekiye Hanım Efendi’ye”, Kadın, No.20, 23 Şubat

1324/8 Mart 1909, s. 6-7.
35 Enis Avni, “Osmanlı Kadınları Cemiyyat-ı Müteşekklilesi ve İki Noksan”, Kadın, No.17, 2

Şubat 1324/15 Şubat 1909, s. 2-5.
36 Zekiye, “İki İhtiyac-ı Mübhem: Muazzez Muhatıbımız Enis Avni Bey Oğlumuza”, Kadın,

No.18, 9 Şubat 1324/22 Şubat 1909, s. 6-7.

kadınlara bir yandan meslek öğretirken diğer yandan da hayatlarını idame

ettirmelerinde ön ayak oldu. Böylece, birçok mağdur kadına yardım eli

uzatıldı. Cemiyet için en kutsal insanlık vazifesi kimsesizlere ve fakirlere

37 Nakiye, “O İki Münasebetiyle; Zekiye Hanımefendi’ye”, Kadın, No.20, 23 Şubat 1324/8

Mart 1909, s. 6-7; Zekiye, “İzah-ı Meram; Darü’lmu’allimat’dan Nakiye Hanım’a”, Kadın,

No.21, 2 Mart 1325/15 Mart 1909, s. 5.
38 Bir Pederin Hatası isimli roman 1909 yılında Selanik’te Asır Matbaasında yayımlanır.

Roman bir paşanın farklı sınıflara mensup iki kadından dünyaya gelen iki kızının “kibirli”

Enise ile “güzel ahlak sahibi” Fıtnat’ın yaşamlarını konu alır. Kız kardeşlerin karakter

kampanyasında bir araya gelen bu iki kadın cemiyeti şimdi vatanseverlik

41 “Makale-i Mahsusa: Kadınlık Aleminde 4: Büyük Bir Osmanlı Kadını ve Pederin Hatası,

Kadın, No. 29, 18 Mayıs 1325/ 24 Mayıs 1909, s. 14-15.
42 Rumeli, “Cemiyet-i Hayriye-i Nisvâniye’nin İlk Eser-i Şefkati”, “Şefkat Cemiyet-i

Hayriyesine Arz-ı Şükran”, 31 Teşrinievvel 1327/13 Kasım 1911, s. 1; Zekiye, “Trablusgarp

Muavenet-i Milliye Heyet-i Muhterimesine”, Rumeli, 31 Teşrinievvel 1327/13 Kasım 1911, s. 1.

Şirin EKER 192

duygusuyla cephe de savaşan askerler için yatak, örtü vb. eşyalar temin

ederek, orduya yardım elini uzatıyordu.43

Cemiyet olağan süreçte başta eğitim, sonrasında hayırseverlik ve

vatanseverlik maksadıyla faaliyetleri devam ederken Balkan Savaşları’nın

çıkaran ve onların geçimlerini sağlayabilmeleri için meslek bilgisi

edinmeleri gerekiyordu. Savaş zamanında biçki ve dikiş atölyesinde üretilen

yatak, elbise, çamaşır vb. eşyaları cepheye gönderecekler ve bu faaliyet

43 Zekiye, “Trablusgarp Muavenet-i Milliye Heyet-i Muhterimesine”, Rumeli, 31 Teşrinievvel

1327/13 Kasım 1911, s. 1.